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Det är inte ofta jag skriver ledare för Månadsbladet. Men senast som jag 
skrev här var en av de tre saker som jag tog upp att församlingen skulle 
söka en ny församlingsföreståndare – vem det nu kunde tänkas bli. Det 
är säkert bara en slump att det är något som jag skulle kunna skriva om 
även den här gången. För väldigt mycket av det som händer verkar ligga 
utanför vår kontroll och vi ser det gärna som slump. 

Världen förändras hela tiden. Förutom en ny församlingsföreståndare 
kommer vi snart ha en ny flygel – även om det fortfarande är en del kvar 
innan insamlingen nått sitt mål. Men för den som kommer ny till för-
samlingen om ett år, efter såväl ny församlingsföreståndare som ny 
flygel så märks det ingen förändring. För att se förändring behövs det 
perspektiv. 

De som är äldre har ofta en fördel framför dem som är yngre när det 
gäller att se hur världen förändras och ibland hur historien återupprepar 
sig. Den fördelen kommer sig av att man själv varit med om förändring-
arna. Men det finns förändringar som ligger utanför en människas upp-
levelseförmåga såsom kontinentaldriften och vissa andra geologiska 
fenomen. 

Ett fenomen som borde ligga utanför en människas upplevelseförmåga 
är klimatförändringar men snart kanske det inte är fallet. Det finns fort-
farande de som vill säga att det är en slump som gör att det blir varmare 
just nu. Men det är inget som ligger utanför vår kontroll och därför inget 
som vi kan skylla på slumpen. 

För den som väntat i nästan två tusen år borde det inte vara ovant med 
ett längre perspektiv. Visst kan vi förhoppningsvis njuta av en varm 
sommar men helst utan att glömma bort att vi har ett långsiktigt ansvar 
för vår planet och även för dem som delar den med oss. 

 
Per Johan Råsmark 

 

 

 

Att hantera 
förändringar 

 



Andakt 
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Är du en gammal tant? frågade Olle, 3 år, helt plötsligt. Överrumplad svarade jag: 
Ja, Olle jag är en gammal tant nu.  
 
Så jämför vi en stund hur våra fötter ser ut. Kanske var det skälet till frågan, våra 
olikheter. Så lekte Olle vidare med sina älskade bilar. Han var nöjd med mitt svar 
och jag var glad för hans fråga. 
 
Jag tänker på vår kyrka. Där finns plats för både unga och gamla fötter. Där finns 
barnen, de riktigt gamla och alla åldrar däremellan. I gudstjänsten springer barnen 
fram för att tända ljus i ljusbärarskeppet och ber: ”... lär oss här på jorden tycka 
om varann, låt oss få en framtid, skyddad av din hand...” 
 
I samma gudstjänst går även vuxna för att tända ljus i samma ljusbärare. 
Där ber vi till Gud som är världens ljus. Dit kommer vi med våra liv som de ter 
sig i stunden. Där formas tysta böner – om förlåtelse, hjälp, styrka, mod, hälsa, 
välsignelse. Där ber vi för någon vi känner oro för. Ibland står vi bara där, andas 
in och andas ut i medveten närvaro, tacksamma för livet. 
 
I vår kyrka finns plats för glädje, lek och skratt.  Där finns rum för sorg, oro, 
tvivel och längtan. Här får hela livet rum. 
 
Gud, tack för att det finns plats i Ditt rike för mig som är gammal.  
Tack för barnen som Du på ett särskilt sätt gjorde till goda exempel  
för tro och tillit.  
Amen 

Ann-Britt Samuelsson 

Kulturnatt i Missionskyrkan 
Lördagen den 9 september inbjuder 
Missionskyrkan till öppet hus från mitt 
på dagen till sena natten. Kaféet är 
öppet från 16.30 till kl. 23.00 med sitt 
vanliga utbud av kaffe, te, smörgåsar, 
bullar och kakor. 

Programmet omfattar traditionsenligt 
körstafett med vår egen kyrkokör samt 
musik-och dramagruppen M.o.D. 
Vidare får vi lyssna till bl. a. La 
Capella, Uppslaget och Harmony 
Heights. 

Litteraturstafet-
ten är en given pro-
grampunkt sedan 
många år med 
deltagande av  
Uppsalaförfattare 
som läser ur sina 
egna böcker. 

Visst finns det blå 
hästar är en målarcirkel hos 
studieförbundet Bilda under ledning av 
Kajsa Haglund. Deltagarna ställer ut 
målningar och teckningar redan fr.o.m. 
den 3 september. 

I Guds rike är alla barn 
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Tack, Lasse! 
När Lasse Vallmoss nu avslutar sin anställning 
som pastor och församlingsföreståndare i Upp-
sala Missionsförsamling så kan han – och för-
samlingen – se tillbaka på några omväxlande 
år, både vad gäller arbetsformer och gudstjänst-
liv. Lasses förmåga att i gudstjänstsamman-
hanget kunna inspirera och inge hopp hos såväl 
församling som mer tillfälliga besökare har där 
varit ett framträdande kännetecken. För alla 
som besöker Missionskyrkan eller deltar i 
församlingens verksamhet i övrigt har detta 
varit en källa till glädje.  

Lasse Vallmoss tillträdde sin nuvarande an-
ställning 2013 men hade under åren 2006 – 
2008 tjänstgjort i vår församling. Under Lasses 
tid som föreståndare har församlingen funnit 
nya arbetsformer och nya uttryck för sin tro 
och vilja att föra ut det glada budskapet i Upp-
sala kommun. Mitt i allt organiserande av detta 
så ska vi inte heller glömma Lasses kreativa 
sätt att använda sin kolonilott i det samman-
hanget. För dessa och många andra insatser i 
stort och smått vill styrelsen och församlingen 
som helhet framföra sitt varma tack till dig, 
Lasse! 

Lasse Vallmoss går nu vidare till Abrahams-
bergskyrkans församling, i Bromma, och av-
tackas i Missionskyrkan i anslutning till 
pingstdagens gudstjänst den 4 juni.  

För styrelsen  
Kjell-Åke Nordquist, ordförande 

 

Inför sommaren 
Från den 10 juni är växel och information 
obemannade fram till den 16 augusti. Det går 
bra att nå personalen via direktnummer i den 
mån de inte är på semester eller mejla oss på 
våra adresser. Under perioderna 12 juni – 16 
juli och 7 – 15 augusti nås tjänstgörande per-
sonal på expeditionen onsdagar kl. 10 – 12. 
Från den 17 juli– 6 augusti, nås pastor eller 
diakon onsdagar kl. 10 – 12. 

Var och en som behöver komma in i lokaler-
na under sommaren för att städa, vattna blom-
mor, öppna för gudstjänster och aktiviteter 
måste själv lösa ut en nyckel före den 16 juni. 
Kontakta Donald Wieselgren på 018-10 00 82 
för att komma överens om att hämta 
nyckel/tagg.  

 Ann-Britt Samuelsson, Ann-Louice Norqvist  

Välkommen  
att sjunga i våra körer! 
I Missionskyrkan finns många möjligheter att 
sjunga tillsammans med andra sångglada i 
olika åldrar och med olika inriktning och reper-
toarval under ledning av inspirerande ledare.  

Några grupper är kända sedan tidigare, men 
projektkören Missionskyrkans Vokalensemble 
är ett spännande nytillskott under ledning av 
vår församlingsmusiker Markus Jonsson.  
Läs mera på vår hemsida! Ta kontakt – men 
framför allt: Välkommen till våra körer! 
 
Barn och drama (6 – 9 år), onsdagar. Le-
dare: Gunnar Axelson Fisk och Donald 
Wieselgren 
M.o.D. – scenisk kör (17-26 år), torsdagar. 
Ledare: Gunnar Axelson Fisk 
Sångkören, tisdagar.  
Ledare: Margareta Ljungdahl 
Kyrkokören, tisdagar (Obs! Ändrad dag). 
Dirigent: Markus Jonsson 
Missionskyrkans Vokalensemble – projekt-
kör.  
Dirigent: Markus Jonsson 

Markus Jonsson 
Församlingsmusiker. Tel. 018-10 00 32 

markus.jonsson@uppsalamissionskyrka.se 
 

 
 
Personalens semestrar 
Ann-Britt Samuelsson 10 juli – 3 augusti 
Ulla-Britt Andersson 26 juni – 6 augusti 
Karolina Berneheim 17 juni – 25 juni,  
19 juli – 20 augusti 
Gunnar Axelson Fisk 26 juni – 30 juli, 7 
augusti – 13 augusti 
Markus Jonsson 19 juni – 30 juli 
Ann-Louice Norqvist 10 juli – 12 augusti 
Gunnel Rova 6 juli – 7 augusti 
Birgitta Öberg 26 juni – 6 augusti 
Mikiko Saito 26 juni – 6 augusti 
Donald Wieselgren 17 juni – 11 augusti 
Kanya Hjort 26 juni – 6 augusti 
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”Solen strålade från en molnfri himmel 
då 150 förväntansfulla gamlingar en 
stund före klockan 9 samlades nere vid 
Ekoln II:s tilläggsplats. När ångaren 
lade ut, härskade en god stämning i den 
festklädda skaran. Upplands regementes 
musikkår spelade upp, man vinkade till 
farväl och det trivsamma pratets vågor 
gick höga. Det obligatoriska målet för 
utflykten var Flottsund och värd och ar-
rangör för De gamlas dag var som van-
ligt Upsala missionsförsamlings kom-
mitté för socialt arbete.” 

 
Så festlig kunde 30-årsjubilerande De äldres 
dag te sig 1946 när UNT-journalisten på sin 
tids språk beskriver avfärden från kajen i cen-
trala Uppsala. Till det skiftande diakonala 
arbetet hörde att ordna utflykter till landet både 
för barn och äldre. Gamla och ensamma i Upp-
sala bjöds in till sommarens utfärd. Målet för 
utflykterna växlade. Ibland var det Flottsund, 
ibland någon annan vacker plats. Många som 
annars inte hade råd kunde på församlingens 
initiativ för en dag lämna staden. Att utflyk-
terna var populära framgår av en notis i Upsala 
Nya Tidning 1920: 
 

”Man kan förstå de gamlas glädje vid dessa 
utflykter, då man hör att för många av dem är 
detta det enda tillfälle, då de kan komma ut-
anför stadens hank och stör. Sålunda hade en 
bland deltagarna i går icke varit så långt som 
till Grindstugan på 20 år.” 

 
Från 1920 var målet Flottsundskyrkan som 
hade invigts året före. Där bjöds på mat, kaffe, 
underhållning och andakt. Det var en stor upp-
gift att arrangera denna utflykt. Allt man be-
hövde skulle fraktas med på båten, bord, stolar 
samt hela förplägnaden. En insamling skedde 
bland församlingens medlemmar men också 
UNT:s läsare inbjöds att bidra till kostnaderna. 
 
Nu är det alltså dags att fira 100-årsjubileum. 
Från 1991 är De äldres dag flyttad till Miss-
ionskyrkan och förtäringen har ändrats till 
kaffekalas.  

Ur protokollsboken från 1976:  
”Glada och belåtna gäster njuter i solen.” 

 
 
– När man följer hur det diakonala arbetet 

har utformats under årens lopp, syns föränd-
ringarna också i samhället, förklarar Ann-Britt 
Holmberg, som studerat gamla protokoll från 
Kommittén för socialt arbete – numera Diako-
nirådet – en institution som tillkom på förslag 
från församlingens ungdomsförening. Med 
stigande välstånd blir det materiella inte så 
framträdande men behovet av medmänsklighet 
har alltid funnits och finns lika mycket idag 
som förr. Vårt diakonala arbete fortsätter och 
får utformas så att det passar i vår tid. 
 
Ingen båttur, ingen militärmusikkår –  
men varmt välkomna ändå till 100-årsjubiler-
ande De äldres dag i Missionskyrkan den 13 
juni, kl. 14 – 16.  

Det bjuds på festfika med kaffe och tårta. 
Erik Lindblad från Stadsarkivet visar bilder 
och berättar om Uppsala från förr. Sång och 
musik under rubriken Blommor från vår hage 
bjuds vi på av Inger och Torsten Unge. Sam-
lingen avslutas med andakt med vår diakon 
Ulla-Britt Andersson.  
 
Meddela om du kommer! Ring Ulla-Britt 
Andersson på telefon 0708 33 97 73. 
 

Göran Almlöf 
 

De äldres dag fyller 100 
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Han kommer snabbcyklande genom Bärby-
parken, ångande efter ett stadigt arbetspass 
på kolonilotten. Sillburken med kanelmar-
melad halas fram. Majsol ler. Det är den 
varmaste vårdagen hittills i år.  
 
Pingsten närmar sig. Då avskedspredikar Lasse 
Vallmoss efter drygt fyra år i Uppsala Miss-
ionsförsamling. För mig som ska skriva känns 
situationen bekant. Även pingstdagen 2008 
avskedspredikade Lasse och blev också då 
intervjuad för Månadsbladet under rubriken 
”Räddaren i nöden”.  
– Ja, våren 2006 vikarierade jag som försam-
lingsföreståndare i en krissituation. Sen för-
längdes vikariatet en termin i taget under två 
års tid, med tonvikt på konfirmationsundervis-
ning och andakter på boenden. 

 
Du har alltså kunnat se vår församlings ut-
veckling i över ett decennium. Vad har du 
sett? Vad inger hopp? 
 

– Jag ser den imponerande volontärskaran, ca 
250 personer, som med engagemang och tydlig 
glädje ser till att vår vision om en öppen kyrka 
kan förverkligas. Unikt i vårt land, törs jag på-
stå. Speciellt vill jag lyfta fram församlingens 
intendent, Ann-Louice Norqvist, som håller i 
alla trådar. Hon gör en enorm arbetsinsats, inte 
minst i arbetet med och förhållningssättet gent-
emot alla våra konferenskunder. Vi har haft ett 
delat ledarskap som fungerat väl – överhuvud-
taget ett bra medarbetargäng. 

– Missionskyrkan och inte minst vårt kafé 
fungerar som en viktig mötesplats för många i 
Uppsala. Verksamheten har utvidgats. Det är 
bra. Vår profil som Kyrka för Fairtrade är väl-
känd och betydelsefull. 

– Jag ser integrationsprojektet ”Välkommen 
hit!” med språkkaféet som mycket framgångs-
rikt och hoppingivande liksom arbetet inom 
NybyVision. Nya svenskar söker sig till vår 
kyrka. Vi har under flera gudstjänster lyssnat 
till berättelser från ungdomar, som tagit sin 
tillflykt till Sverige och nu bor i vår stad. Gri-
pande, viktigt och tankeväckande. 

– Ordet integration tycker jag om. Det hand-
lar om att förena skilda delar till en större enhet 
– ett önskat mål och processerna som kan leda 
till målet – det må sen gälla ålder, ursprung, 
hudfärg, språk, sexualitet... I himlen är vi alla 
lika! 

 
Söndagens gudstjänst är kärnan för all verk-
samhet i Missionskyrkan. Hur får vi fler me-
delålders, yngre, Uppsalas studenter, att 
upptäcka gudstjänsten? 

 
– I verksamhetsplanen för 2017 är detta priori-
terat. Nya uttrycksformer tycker jag att vi prö-
var hela tiden – t.ex. sång, musik, drama och 
utnyttjande av vårt fantastiska kyrkorum. Ak-
tivitet och variation är viktigt i gudstjänsten, 
medverkan av människor, sång- och musik-
grupper i olika åldrar. Glädjande är M.o.D., 
musik och dramagruppen med Gunnar Axelson 
Fisk. Gruppen växer och nyrekryterar – ett 
alternativ för nya studenter i Uppsala. En liten 
barnkör har vi också, som förhoppningsvis 
växer. Barnens ljuständning är väl inarbetad 
och fungerar väl med efterföljande barnguds-
tjänst i Kryptan och aktiviteter i sporthallen. 

– Gudstjänsten skall ge tid för stillhet och ef-
tertanke och så gör vi. Många tänder ljus, ber 
om förbön. Mycket är bra. Men kanske är sön-
dagsmorgon klockan elva fel tid för barnfamil-
jer och yngre… 

 
Ungdomsarbetet är synnerligen svårt, och 
det är inte lätt att rekrytera konfirmander. 
Har du några idéer som vi ännu inte prövat? 

 
– Svårt är ordet, speciellt om man tänker på 
ungdomsarbete i traditionella former. Men 
verksamhet pågår. Många barn och ungdomar 
deltar i aktiviteter knutna till kyrkan. Missions-
kyrkans lokaler är suveränt bra och vi har andra 
bra hus. Jag tänker på kollo- och lägerverk-
samheten ute på Enebygården. Många barn 
med engagerade ledare, av vilka flera varit med 
i åratal – en ungdomsgrupp i sig.  

– En växande skara klättrar på väggarna i 
sporthallen. Där är det f.ö. full rulle nästan 
jämt. M.o.D. sjunger, dramatiserar, reflekterar,  

Vallmoss vandrar vidare 
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liksom Barnkören. Kristna Freds och Diako-
niaaktivisterna samlas regelbundet och arbetar 
projektinriktat i Missionskyrkan. Det gör även 
FairTrade-gruppen inför Schysst julmarknad, 
som vill skapa eftertanke kring vad vi handlar, 
vem som producerar det och vad det gör med 
vår miljö. Mycket bra görs! Men de olika 
grupperna har just ingen kontakt med varandra. 
Styrelseuppdrag, typ Ungdomsråd, lockar inte. 
Projektarbete passar bättre. Vi får satsa på 
det… 

– Vi saknar konfirmander. Det är numera 
inte möjligt att informera i skolorna, och vi 
saknar en egen rekryteringsbas. Kanske krävs 
det samarbete med andra församlingar i vår 
stad… 

 
Missionskyrkan är en del av Uppsalas offent-
liga liv. Vilka möjligheter ger det? Hur ska vi 
utveckla denna roll? 

 
– Församlingen har bra lokaler, stor kontaktyta 
och vida visioner. Ta fram årsmöteshandling-
arna 2017! Läs verksamhetsplanen! Ett syn-
nerligen bra dokument, där svaren på dessa 
frågor finns. Vi vill – vi kan – vi skall! 

 
100 ord kvar märker jag plötsligt.  
Varsågod, Lasse – orden är dina! 

 
– Först ett stort tack till alla er som jag mött 
under mina senaste fyra år i Uppsala Missions-
församling. Ni har gett mig mycket. Jag har lärt 
mig mycket. Kanske har jag själv gett någon 
något. Ibland har jag rest ifrån er – för åter-
hämtning, för att fylla på förråden, för att byta 
miljö och kultur, för att se mig själv, livet och 
världen i ett nytt ljus. Vidgade vyer ger djupare 
insikter. 

Jag slutar med att citera mig själv ur en an-
dakt i ett tidigare Månadsblad: 

Tack att du, Gud, följer mig vart jag än går. 
Du är med i arbete, vila, på resan till en 
plats och på vägen hem. 
Var jag än är, hjälp mig att vara närvarande 
i tiden, i rummet och i mig själv. 
Ge mig nya krafter denna sommar och låt 
mig uppleva dig i den vackra skapelsen 
i mina medmänniskor och i mig själv. 
 

Lasse Vallmoss vandrar vidare…  
 

Anita Jonsson
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Första maj kom med sol och värme till oss 
tolv personer som samlats på Enebygården 
för att ställa i ordning ute och inne inför den 
stundande vår- och sommarsäsongen. Här 
följer en kort sammanställning av vad som 
fanns att göra och så låter vi några av dem 
som var med svara på frågan: Vad innebär 
Enebygården för dig? 
 
Det är kul att städa! Ja, kanske allra roligast 
är det att städa utomhus när solen skiner och 
man kan njuta av att den hett (!) efterlängtade 
vårvärmen börjar komma.  Halvt nedfallna 
grenar ska sågas bort och gamla löv, kottar och 
barr krattas undan från gårdsplanen. 

Birgitta och Jan-Erik Evebjörk, faktiskt näs-
tan grannar till Enebygården – i varje fall 
sommartid – gör rent och fint rent nere i bad-
viken. Mycket vass hinner samlas och den 
måste bort innan man kan börja bada.  

  
Birgitta:  
För mig är Enebygården så mycket, blå-
sippsvandringar… 
 
Janne fyller i: 
…ja, och fågelsång på våren. Jag är född 
tre gårdar bort och har vuxit upp här. Vi 
var väl en tre – fyra grabbar som hade 
många hyss för oss. Vi byggde flottar och 
lekte vikingar som gjorde strandhugg. Så 
den här marken har vi erövrat många 
gånger! Jag har bott här på läger också, 
då vi roade oss med diverse upptåg men 
också med  bl. a. pojkarnas eller flickor-
nas afton växelvis.  
    Det är en fin miljö att ströva i längs 
stigarna bort mot Roparberget. Det är en 
plats med skön utsikt över sjön bort mot 
Wiks slott. En vilsam plats. Vi hade lä-
gerbål och grillade. 
    Men nån grävling har jag inte sett, du 
frågade ju om det. Nej, men trakten är 
perforerad av gryt både här och där, så 
visst finns dom, grävlingarna. Dom är ju 
nattdjur. Men jag har inte mött nån själv. 
Utom det att jag väl har kört på några 
stycken med bil genom åren. Dom dyker 

upp och springer över vägen – man hin-
ner inte stoppa. 

 
På taket har det samlats mycket under vintern. 
Två modiga klättrar upp med piassakvastar och 
sopar ihop kvistar, tallbarr och annat skräp och 
taket blir alldeles rent igen. 
 
Taket ja – där finns nu sedan i fjol ett antal blå 
solpaneler som just idag arbetar för högtryck! 
Ewert Bengtsson har många olika uppgifter, 
men solpanelerna ligger honom extra varmt om 
hjärtat. 

 
Ewert:  
Det är roligt att få hålla på med ett pion-
järprojekt, nu senast att installera solpa-
neler. Just nu visar produktionen på 2.22 
kWh men en praktisk toppeffekt kan bli 
hela 6 kW. Sammanlagt har vi hittills 
producerat 3.25 MWh, men vilket pris vi 
får när vi säljer överskottet är ännu 
oklart. 

 
Halvvägs inne i huset – ibland ute och ibland 
inne – går två fönsterputsare. Man vill ju kunna 
se klart och idag glittrar nog vattnet där ute mer 
än vanligt. Skönt att fönstren snart är klara. 

 
Vi kliver in i själva byggnaden som verkar ha 
klarat vintern riktigt bra. Vi sambor – i alla fall 
vintertid – med ett gäng små gnagare som här 
och där lämnat spår efter sig. Att de kan äta lite 
av varje visste vi kanske, men inne i förrådet 
gjordes en ny upptäckt. I en stor blå Ikea-kasse 
låg nya och gamla värmeljus och mössen hade 
ätit inte bara stearinet utan även den omgi-
vande aluminumkoppen!  

Vårstädning på Enebygården 
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Ensam fotboll och öppet mål  
 
I köket ser det riktigt skapligt ut. Men skönt att 
få gå igenom skåpen och torka ur och diska och 
ställa i ordning. Inger, som nu håller på med att 
städa ur köksskåpen, sammanfattar Enebygår-
den som vinterskridskor och sommarbad – men 
idag blev det inget bad... Men man har upp-
täckt ett möjligt problem –dricksvattnet luktar! 
Det blir till att kolla filter och ta vattenprover. 

 
Smårummen städas noga. Sängkläderna ska-
kas och allt gås igenom. På övervåningen finns 
också utrymmen att städa och göra i ordning. 
Där jobbar Lotta Holmberg och sonen Gustav 
ihärdigt. Hela familjen är stora Eneby-entusi-
aster och förklarar att de verkligen gillar den 
här utsikten över Lårstaviken. 

 
 
 

Lotta:  
För mig är Enebygården fest! Föräldrarnas 
jämna födelsedagar och så en del av mitt 
eget bröllop… 
Och Anders fyller snabbt i:  
… ja, och mitt! Till exempel – om jag ska se 
dej, måste jag åka hit!  
Ebba funderar och samlar ihop intrycken:   
Natur - sommar – bad. 
Gustav svarar direkt:  
Första doppet utomhus! 
 
Lotta har sommarminnen från Eneby både 
som barn och som ledare. Men hur var det 
nu med det egna bröllopet? 
Jo, vi hade bokat in hela trakten: Vigseln i 
Dalby kyrka, Björks brygga med ångbåten 
Stjärn, som tog oss till Eneby brygga och 
bröllopskaffet med hur mycket kakor som 
helst. Och slutligen bröllopsfesten på Wik! 

 
 
Bryggan kom i sjön och mycket annat blev 
gjort den här dagen – allt för att många i som-
mar ska kunna njuta av denna pärla vid Mäla-
rens strand. Och framåt tretiden kunde vi sam-
las på altanen kring kaffe och kaka och bocka 
av allt som stod på listan. Bra jobbat! Och nu 
är badvattnet snart varmt, kanoterna på väg i 
sjön och Enebygården redo för sommaren! 

 
Birgitta Åhman städade och skrev 

Göran Almlöf intervjuade och fotograferade 
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Lästips inför sommaren 
Uppsalas yppersta och snabbast växande litte-
raturcirkel Skönlitteratur & Livsfrågor höst-
startar den 18 september med Njals saga, den 
mest kända av de gamla isländska sagorna. Det 
är en berättelse om människor så att avståndet i 
tid inte märks, en bok fylld av spännande histo-
rier, minnesvärda personer och porträtt. En 
svensk deckarförfattare har skrivit: En av de 
stora befrielserna med denna bok är avsakna-
den av omskrivningar, direktheten över sce-
nerna. Här finns inga onödiga detaljer, inget 
ornamenterande. Njals saga skrevs mot slutet 
av 1200-talet och hör till de främsta prosaver-
ken i europeisk medeltidslitteratur. Inledare: 
Inger Axelson, Agneta Ekström 
 Den motvillige resenären av den brittiska 
författaren Jenny Diski är en synnerligen ovan-
lig reseskildring. Vi kastas mellan evighets-
långa maoriska hälsningsceremonier på Nya 
Zeeland och näradöden-upplevelser i en svin-
kall kåta i ett midvintermörkt Lappland. Ibland 
drar hon sig undan till ensamheten på den eng-
elska landsbygden för att göra ingenting. Hon 
söker sig till sådant som de flesta har svårt att 
stå ut med i längden. Det är en roman fylld av 
djupa, allmänmänskliga insikter och betraktel-
ser. Inledare: Agneta Kristenson, Anna-Karin 
Widman (2/10) 

Judas är den israeliske författaren Amos Oz´ 
senaste bok. Förräderi, historiska såväl som 
nutida står i centrum. Staten Israel skildras i 
skenet av Judas Iskariots förräderi. Romanen 
utspelar sig tolv år efter Israels tillkomst 1948 
och sju år före sexdagarskriget och den påföl-
jande ockupationen 1967, men själva grundfrå-
gan är tidlöst aktuell: Ska Israel förstås som ett 
land som alla andra eller som en stat med ett 
särskilt uppdrag? Inledare: Anita Jonsson, Eva-
Britta Ståhl (16/10) 

Vitt hav är en fristående fortsättning på den 
norske författaren Roy Jacobsens De osynliga. 
Året är 1944. Kriget går mot sitt slut. Barn och 
vuxna kämpar för sin överlevnad på en vind-
blåst ö utanför den norska kusten. Inne på det 
norska fastlandet styr tyskarna. Kriget är frå-
gornas tid: Är du vän eller fiende? Ska jag 
rädda detta liv? En roman om en stark kvinna, 

seglivad uthållighet och kärlek mot alla odds. 
Inledare: Inger Axelson, Ingrid Kallin 

Gruppen av den amerikanska författaren Mary 
Mc Carthy är en kollektivroman om åtta nyex-
aminerade studiekamrater, som möter ett hårt 
liv i 1930-talets New York. En roman om 
unga, urbana kvinnor och deras frustrerande 
möten med män, arbetsliv och ekonomiska och 
politiska realiteter. Inledare: Agneta Ekström, 
Eva-Britta Ståhl (13/11) 

Selma Lagerlöf avslutade sitt författarskap med 
romantrilogin Löwensköldska ringen, Char-
lotte Löwensköld (1925) och Anna Svärd 
(1928), nu aktuell på Uppsala Stadsteater. I den 
första boken sås fröet till den förbannelse som 
vilar över huvudpersonen i den bok som vi tar 
upp, Charlotte Löwensköld, ett starkt och oför-
glömligt porträtt av en ung kvinna – glad, stolt 
och vital. Det är en humoristisk och ömsint 
berättelse om hennes båda omaka friare. En 
bok om rika och fattiga, om äktenskapssyn, 
kärlek och sorg och om medmänsklighet. Inle-
dare: Agneta Kristenson, Anna-Karin Widman 
(27/11) 

Höstens sista roman, Ellen Mattsons Tornet 
och Fåglarna utkommer i augusti. Det är en 
berättelse om en av den svenska historiens 
gåtor. Marstrand 1719. Varför kapitulerar 
kommendanten Danckwardt så snart? Författa-
ren går innanför skinnet på en av vår historias 
förlorare. Samtiden dömde honom hårt, men i 
romanen får han liv och blir en motsägelsefull, 
kännande och ansvarstagande människa. Hur är 
det att vara den som måste fatta alla svåra be-
slut? Inledare: Ola Larsmo (11/12) 

Ytterligare information finns på Missionskyr-
kans hemsida under Studier & Kultur samt i 
höstens Peppar & Salt. Skynda och fynda på 
sommarens auktioner, i antikvariat och boklåd-
or. De flesta av böckerna finns i pocketupp-
laga. Trevlig boksommar! Välkommen till 
höstens litteraturkvällar!  

Anita Jonsson 
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In memoriam 
Makarna Olof Hellström, 94 år, och Elisabet 
Hermodsson, 90 år, har med någon månads 
mellanrum avlidit. 
Olof Hellström var känd som både stadens och 
Missionskyrkans konstnär och från allra första 
början involverad i en ovanlig dialog med såväl 
arkitekten som församlingen vid kyrkans och 
konstens tillkomst. I en av de tidiga gudstjäns-
terna i den nya kyrkan dialogpredikade han 
med Lars Lindberg om bildernas innebörd. 

Olofs insats syns redan utanför kyrkan ge-
nom kampanilen, klocktornet, som bärs upp av 
betongpelare. De kan ses som Guds starka 
armar, vars händer omsluter jordklotet, kos-
mos, genombrutet av korset.  

I kyrkorummet är 
fondens relief Att 
födas på nytt dess 
teologiska och arki-
tektoniska centrum, 
Olof Hellströms svar 
på församlingens 
utmaning att gestalta 
död och liv. Kristi 
sargade kropp är 

uthuggen direkt ur kyrkväggens tegel och fäst 
vid korset med grova löstagbara spikar. 

Rakt ovanför kroppen ses en ljus färgpelare 
med en gravid kvinna och konturerna av ett 
foster. I nästa stund ser vi huvudet på det barn 
som genom den födande kvinnans sköte just 
tränger ut i livet. I korsets mitt föds livet. Kris-
tus är på nytt barnet. Livets mörkaste ögon-
blick – döden – förbyts i dess ljusaste glädje – 
det nya livet.  

Olof Hellström var en unik konstnär som 
gång på gång återvände till de existentiella 
frågorna. Korset och människan återkom som 
tema. Han målade och skulpterade med både 
stor intensitet och välgörande distans. En stor 
och ödmjuk konstnär med generöst hjärta och 
glimt i ögat. 
 
På ett liknande men ändå annorlunda sätt var 
Elisabet Hermodsson intensivt engagerad i 
såväl tidens som de ständigt aktuella existenti-
ella frågorna. För henne flöt de personliga och 
samhälleliga perspektiven samman, oavsett om 
kampen gällde plats för kvinnor i samhället och 

globala rättvisefrågor eller om omsorgen om 
skapelsen och den mystika upplevelsen av 
tillvaron som kontrast till en rationalistisk 
förnuftstro och teknokrati. 

Elisabet var en rikt begåvad multikonstnär –  
essäist, bilddiktare, debattör, sångerska, poet 
och kanske allra mest älskad som kompositör 
och vispoet. Otaliga solister och körer har 
sjungit Viska du vind om en bättre jord och 
Vara ingenting, tacksamma för texter och me-
lodier, tätt förbundna med varandra. 

Elisabet var en av våra tidigaste lunchpoeter, 
men främst är hon förknippad med vår kyrka 
genom dikten Stenens röst, ett beställnings-
verk, tonsatt av Åke Eriksson, i samband med 
invigningen av Missionskyrkan. 

Bernt Jonsson 
 

Stenens röst 
jag sover i stenen 
stenen är gud 
kastad i djupet 
 
före språket är stenen 
världen i sömn och tigande 
världen är inte gud 
 
sovande vilja i stenen 
stenen är gud 
kastad i djupet 
 
gud bryter tystnaden 
tystnad är gud 
gud bryter stenen 
 
guds kropp i stenen bruten 
gud tar sin bild 
och går 
 
gud går genom världen 
genom människornas öppna sår 
världen är inte gud 
 
gud går genom världen 
men kärleken är i världen 
 
jag andas i stenen 
stenen är gud 
slungad ur djupet 
 
jag andas i stenen 
stenen är ande 
försjunken i gud 

 



SMU:s anslagstavla 
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Klättrare?  
SMU i Uppsala – en del av Equmenia – arbetar 
nu tillsammans med föreningens klätterklubb 
med att hitta nya ledare till den populära klät-
terklubben. I samma veva utbildar vi ledarna. 

Att vara ledare kan innebära små och stora 
uppgifter som ansvar för medlemslista, nycklar 
och att sitta med som klubbens röst i Ung-
domsrådet. Vi vill att klätterklubben ska vara 
en öppen grupp, dit vi kan hänvisa ungdomar 
som kommer nya till vår kyrka och som söker 
en meningsfull fritid.  

Klättring är en högrisksport och för att kunna 
leda klubben och introducera nybörjare behövs 
certifierad klätterutbildning. Den står vi för. 

I höst kommer vi att skicka de första på ut-
bildning. Vid intresse, kontakta Ungdomsrådet.  

 
Karolina Berneheim 

 

Vår modiga barnkör  
Barnkören har haft en fin termin! Barnen är 
modiga och sjunger på för full hals trots att det 
är en liten grupp!  

Nu hör alla med säkerhet den lilla skillnaden 
på dur och moll och kan härma även svårare 
intervall. Vi dirigerar varandra och skapar 
musik i stunden.  

Vi har även jobbat motoriskt med rytmik-
övningar som inte är så helt självklara för den 
som själv växer hela tiden! 

Donald, Lina och Gunnar delar på ansvaret 
och inspireras av gruppen. 

Vi ser fram mot hösten och ser gärna att fler 
barn hittar till kören:) Varmt välkomna! 

 
Ledarna Gunnar och Donald 

 

Jag blir alltid glad… 
…när jag kommer till körövningarna med 
M.o.D. och får sjunga tillsammans med de 
andra. I M.o.D. kan jag visa min kreativa sida 
både som individ och i gruppen och jag vågar 
ta plats både genom min röst och min person-
lighet.  

Man behöver inte alltid sjunga de rätta toner-
na från början – vi hjälper varandra att lyckas 
på bästa sätt. Vi ger varandra plats att höras 
och har mycket roligt tillsammans. Gunnar ger 
oss alla stöd och har stor tillit till våra kompe-
tenser. Han får mig att känna att det jag gör är 
värdefullt. M.o.D. har en riklig repertoar som 
jag som relativt ny medlem har fått ta del av. 
Exempelvis har vi sjungit Lalehs låt Goliath. 
Den har en väldigt fin text och jag tycker att 
arrangemanget vi använder gör låten ännu 
starkare. 

 
Astrid Cederberg  
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MISSIONSKYRKAN 

S:t Olofsgatan 40, Uppsala 

JUNI 

4 
11.00 
 
 
 
 
 

SÖNDAG 
Pingstdagen  
Nattvardsgudstjänst.  
Lasse Vallmoss, Anita 
Jonsson, Trio Minore. 
Markus Jonsson, orga-
nist. Avtackning av Lasse 
Vallmoss vid kyrkkaffet. 

7 
12.00 
 
21.00–
23.30 

ONSDAG 
Lunchmusik: Bertil Ham-
mar och Sture Hogmark. 
Kultursommar: Fågel-
konsert i skymningen – 
kvällsvandring i Årike 
Fyris. Guide: Fågelkän-
naren Tryggve Persson. 
Samlingsplats: Ultuna. 
Parkeringen nedanför den 
branta backen i Ultunaal-
lén. Bra utrustning: Ki-
kare, fågelbok, varm 
dryck, varma kläder 

11 
11.00 
 

SÖNDAG 
Trefaldighetsdagen. 
Gudstjänst.  
Karolina Berneheim, 
Ann-Britt Samuelsson. 
Markus Jonsson, organist 

14 
19.00 
 

ONSDAG 
Kultursommar: Magiskt 
så det förslår. Mentalis-
ten och förtrollaren Per 
Johan Råsmark förvand-
lar illusion till verklighet. 

18 
11.00 

SÖNDAG 
Gudstjänst.  
R.Erik Svalfors, Gunnar 
Axelson Fisk. 

23 
11.00 

MIDSOMMARAFTON 
Midsommarfirande på 
Disagården med 
NybyVision och  
Hembygdsföreningen.	

25 
11.00 

SÖNDAG 
Gudstjänst 
Ann-Britt Samuelsson. 
 

28 
19.00 

ONSDAG 
Kultursommar: Varför 
heter gatorna som de he-
ter? Vilka impulser, 
överväganden och princi-
per vägleder namngiv-
ningsnämnden, när den 
bestämmer vad gator, 
torg och parker ska heta? 
Och vad kan ledamöterna 
bli oeniga om? Inger 
Nilsson, ledamot i denna 
nämnd, berättar. 

JULI 

2 
11.00 

SÖNDAG 
Gudstjänst med nattvard. 
Ann-Britt Samuelsson. 

5 
19.00 

ONSDAG 
Kultursommar: Det visste 
du inte, eller hur? Kun-
skapsparken SLU-Ultuna 
är en källa till växtidéer. 
Guide: Biologen Mattias 
Iwarsson. Samling vid 
Campus Ultuna (buss 1 
och 20). 

9 
14.00 

SÖNDAG 
Ekumenisk gudstjänst  
Läs under Enebygården! 

12 
19.00 
 

ONSDAG 
Kultursommar: Konst 
som befriar. När språket 
inte räcker till, kan andra 
sätt att kommunicera 
skapa bryggor till ömse-
sidig förståelse. Läkaren 
Amal Al Ghaser och 
konstnären Firas Ahmad 
berättar om ett kulturpro-
jekt som de drev i Turkiet 
för att sammanföra sy-
riska och turkiska barn. 

16 
11.00 
 

SÖNDAG 
Gudstjänst.  
Karolina Berneheim. 

19 
19.00 
 

ONSDAG 
Kultursommar: En gröns-
kande oas – ett resultat 
av lika delar odlarmöda 
och kärlek till naturen. 
Besök på Tunabergskolo-
nin. Kristina Stenson, 
lycklig kolonist sen 
många år, visar och be-
rättar om kolonilivet i te-
ori och praktik. Samling 
vid södra grinden. 
 

23 
11.00 

SÖNDAG 
Gudstjänst.  
Birgitta Åhman. 

26 
19.00 

ONSDAG 
Kultursommar: Svenskar-
nas USA? Det finns 
många bilder av de 
svenska utvandrarna till 
USA, t ex Vilhelm Mo-
bergs och Ola Larsmos. 
Det finns fler – mer nu-
tida. Här är en. Stig 
Sälgeback ger glimtar 
och erfarenheter från bl a 
sina år som storlogekul-
turledare för Sverige i 
Vasaorden av Amerika. 

30 
11.00 
 

SÖNDAG 
Gudstjänst.  
Ulla-Britt Mattsson. 

AUGUSTI 

2 
19.00 

ONSDAG 
Kultursommar: Prästos 
kapell. Anna Marklund & 
Co på folkmusikalisk 
stråt i sommarkvällen. 

6 
11.00 
 

SÖNDAG 
Gudstjänst.  
Ann-Britt Samuelsson, 
Ulla-Britt Andersson. 

9 
19.00 
 

ONSDAG 
Kultursommar: ”Han ta-
lade ett enkelt språk.” 
Gunborg och Sven-Olof 
Andersson presenterar 
musikprofessorn och 
pingstvännen Göte 
Strandsjö och hans musi-
kaliska värld. 

13 
11.00 
 

SÖNDAG 
Gudstjänst.  
Ann-Britt Samuelsson, 
Birgitta Åhman. 

16 
19.00 
 
 

ONSDAG 
Kultursommar: Uppsala, 
min älskade vän. 
Bilder, sång och musik 
med anknytning till en 
stad som det är svårt att 
inte älska. Fotograf: Ernst 
Nilsson. Sångare och låt-
skrivare: Pelle Lundblad. 

20 
11.00 
 

SÖNDAG 
Gudstjänst med nattvard. 
Ann-Britt Samuelsson, 
Inger Rathsman. Markus 
Jonsson, organist. 
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23 
19.00 

ONSDAG 
Kultursommar: Varför 
bråkar de så mycket? 
Bernt Jonsson resonerar 
om etnicitet, religiositet 
och konflikt och söker 
förklaringar till varför det 
uppstår så hårda spän-
ningar. 

27 
11.00 
 

SÖNDAG 
Gudstjänst.  
Karolina Berneheim, 
Kerstin Lönnå. 

SEPTEMBER 

3 
11.00 

SÖNDAG 
Samlingssöndag:  
Gudstjänst med nattvard. 
Ann-Britt Samuelsson, 
Karolina Berneheim. 
Sångkören, kyrkokören, 
M.o.D., barnkören. 

9 
12.30 -
24.00 

LÖRDAG 
Kulturnatt med konstut-
ställning, författarstafett 
och körstafett.  
Läs mer på s. 3! 

10 
11.00 

SÖNDAG 
Gudstjänst. Ulla Albért, 
Anita Jonsson.  
Avtackning av försam-
lingsdiakon Ulla-Britt 
Andersson. 

17 
11.00 

SÖNDAG 
Gudstjänst. Karolina 
Berneheim, Birgitta 
Renöfält. M.o.D.  
Ny i stan-samling vid 
kyrkkaffet. 

 
FLOTTSUND 

Granebergsvägen 6, Uppsala 
JUNI 

4 
18.00 

SÖNDAG 
Musik i sommarkväll: 
Intåg i sommarhagen. 
Kyrkokören. Markus 
Jonsson, dirigent. Oskar 
Tjäder, piano. 
 
 

11 
10.00 
 
18.00 

SÖNDAG 
Vårtramp. Ta med mat-
säck och instrument. 
Musik i sommarkväll: 
Folkmusik i försommar-
kväll. Missionskyrkans 
spelstuga med vänner. 

18 
18.00 

SÖNDAG 
Musik i sommarkväll: 
Sånger från Holland.  
Hanna och Kerstin Geurt-
sen, Johan och Bertil Teo-
dorsson, Anders Öman. 

AUGUSTI 

13 
18.00 

SÖNDAG 
Musik i sommarkväll: 
Bossa, jazz och allsång. 
Opato Novo – Leena Zeit-
ler, Peter Grevér, Donald 
Wieselgren och Andreas 
Zeitler 

20 
18.00 

SÖNDAG 
Musik i sommarkväll:  
Månblänk och Drömmars 
väg. Jazz- och lyrikgrup-
pen Kamomill. Kerstin 
Fransson, sång, Margareta 
Hagvall, diktläsning, 
Björn Hagvall, piano. 

27 
18.00 

SÖNDAG 
Musik i sommarkväll: 
Sensommarjazz. Daylight 
med Olle Naeslund. Erik 
Lundberg, kapellmästare. 

SEPTEMBER 

17 
10.00 

SÖNDAG 
Gudstjänst. 

 
ENEBYGÅRDEN 

Västeråker, Dalby 

JULI 

9 
14.00 

SÖNDAG 
Ekumenisk gudstjänst 
med Balingsta pastorat. 
Ann-Britt Samuelsson. 
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Missionskyrkan, expedition 10 00 35 
Sommarhemmet Eneby 39 91 41 
Församlingens bankgiro 802-2253 
Swishnummer (kollekt) 1230792895 
SMU plusgiro  11 93 03-6 
 
Församlingens och SMU:s 
informationssida på Internet: 
www.uppsalamissionskyrka.se 
 
Församlingens pastorer och  
diakoner har tystnadsplikt och står 
till förfogande för samtal 
 

Pastor, tf församlingsföreståndare 
(vikariat) 
ANN-BRITT SAMUELSSON 
Tel. 10 00 85 
ann-britt.samuelsson 
@uppsalamissionskyrka.se 
 
Pastor  
KAROLINA BERNEHEIM  
Tel. 10 00 81; 070-28 40 204 
pastorkarolina 
@uppsalamissionskyrka.se 
 
Diakon 
ULLA-BRITT ANDERSSON 
Tel. 10 00 36; 070-83 39 773 
diakon@uppsalamissionskyrka.se 
 
Pastor/föreståndare 
Waldenströmska Studenthemmet 
R.ERIK SVALFORS 
Tel. 0727-36 06 71 
r.erik.svalfors 
@uppsalamissionskyrka.se 
 
Församlingspedagog med 
inriktning ungdom och kultur  
GUNNAR AXELSON FISK 
Tel. 10 00 39; 070-87 66 233 
gunnar.axelson.fisk 
@uppsalamissionskyrka.se 
 
Församlingsmusiker 
MARKUS JONSSON 
Tel. 10 00 32 
markus.jonsson 
@uppsalamissionskyrka.se 
 
Ungdomsledare 
ELLIKA AXELSON FISK 
Tel. 076-58 23 864 
ellika@uppsalamissionskyrka.se 
 
 
 

Intendent 
ANN-LOUICE NORQVIST 
Tel. 10 00 06 
ann-louice.norqvist 
@uppsalamissionskyrka.se 
 
Konferenstekniker och 
vaktmästare 
DONALD WIESELGREN 
Tel. 10 00 82 
vaktmastare 
@uppsalamissionskyrka.se 
 
Konferens- och Kaféassistenter 
KANYA HJORT 
GUNNEL ROVA        Tel. 10 00 83 
bokning@uppsalamissionskyrka.se 
BIRGITTA ÖBERG 
birgitta.oberg 
@uppsalamissionskyrka.se 
 
 
Församlingens ordförande 
KJELL-ÅKE NORDQUIST 
Tel. 32 12 03 
 
 
SMU:s ordförande 
KAROLINA BERNEHEIM 
Tel. 10 00 81; 070-28 40 204 
pastorkarolina 
@uppsalamissionskyrka.se 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Häktesdiakon 
MAGDA HANE 
Tel. 070-79 88 159 
magda.hane 
@uppsalamissionskyrka.se 
 
Sjukhuspastor 
INGEMAR RUNDSTRÖM 
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POSTTIDNING B03  
Fel adress? 
Kontakta Missionskyrkans expedition! 
 
Begränsad eftersändning  
vid definitiv eftersändning återsänds 
försändelsen med nya adressen på  
baksidan (ej adressidan) 

 
 

 
 

 
 
 

När såg vi dig hemlös, när såg vi dig naken, när såg vi dig..? 
 
Hon tittade på mig med frågande ögon. Swedish…? Hon skakade på huvudet, förstod inte. 
Det var i början av 90-talet och muren hade just fallit.  Jag var ung och säkert en ovanlig 
besökare i det gamla museet. Jag ville se en samling jag hört fanns där. Hennes kollega slöt 
upp, granskade mig, nickade, förstod och visade mig till några skärmar som ställts i en 
kvadrat mitt i det stora mörka rummet. Hon tittade på mig ännu en gång uppifrån och ned, 
betänksamt, nickade och pekade – Swedish.  
 
Och så klev jag in, och där var de, människorna som mötte min blick från de gamla fotona. 
Mörka ögon, mörkt hår, de allra flesta, och de hette Sara, Hanna, och Aron.  
Och alla var svenska. Det stod tydligt i de gamla skyddspassen som Raoul Wallenberg hade 
skrivit ut i Budapest mitt under brinnande krig. Han skrev tusentals falska pass i ett enda 
syfte – att rädda så många som möjligt från döden. Han skrev dem för att han kunde. Han 
hade ett val, en möjlighet och han tog den. För han hade mött människor, sett dem och han 
valde. Han skrev och han räddade liv. Han riskerade sitt eget, men han skrev ändå.  
 
Jag kan inte låta bli att tänka på det när jag idag läser papperen från Migrationsverket, där 
jag möter Joma, Asif, Mohammed och många andra som vädjar om att få vara kvar. De är 
rädda för sina liv men kan inte bevisa vilka de är. Flyktingar utan hemland har inga fö-
delsebevis, inga pass. Men de har ärr på kroppen, ärr i själen och fruktan i ögonen. Någon 
ber om att hellre få bli skjuten än att bli utvisad till ett land han aldrig varit i – de kan inte 
leva där. De förföljs där. Avslöjas av språket, utseendet, religionen.  De hemsöks i dröm-
marna, de skakar i sitt innersta, men Migrationsverket har fattat beslut i enlighet med 
svensk lagstiftning.  
 
Det har aldrig varit tillåtet att upprätta falska pass men Raoul Wallenberg gjorde det ändå. 
För han kunde. Vi kan ge skydd idag, vi kan ändra lagen, ge amnesti. Vi kan rädda liv. Vi 
kan. Men det är mycket bråttom.  
 
...vi har sett dig och vi vet vem du är.  

Ulla Albért 
 


